In contractibus omnis generis volumus custodiri. Dat. 4. Kal. April. CP. RICHOMBER & CLERCHO CONSS. 384.

De cautione ab emphyteuticario prestanda.

7. Iidem AAA. Cynegio P. P. Quicunque ad emphyteum fundorum patrimonialium, vel reipublice iusto numinis venerit, si, si redemptantia fortunatum idoneus fuerit ad restituenda, que antea impendenda necessitatibus requiruntur, patrimonium suum publicis implicet nexibus. Si vero minor facultatis probabitur, datus fidei iuramentis idoneis ad emphyteum accedat: scientibus his, quos talium rerum cura sollicitat, in se negligentie damna, si huiusmodi cauta deserit, esse vertenda. Dat. 6. Kal. Maji, CP. HONORIO NB. P. & EVDIO CONSS. 386.

De fundis limitrophis.

8. Iidem AAA. Nedearcho 7. Omnes fundi patrimoniales per Mesopotamiam, & Ostrochenam provincias, quos conatit divorum retro Principum functionibus limiti deputatos, ad ius pristinum sine ullius adfectionis revocentur obstituto, prebentur omnia, que antea impendenda necessitatibus limitis prebentur, ad restitutionem: ita ut nulli penitus audiantur, qui aut rescripta, aut adnotatione dominum, vel emphyteum, vel conditionem quolibet genere largitatis de nostra liberalitate meruerint. Dat. prid. Kal. Maji, CP. HONORIO NB. P. & EVDIO CONSS.

De fundis patrimonialibus emptis, vel donatis, iure privato.

9. Impp. ARCAD. & HONOR. AA. Eutychno P. P. Univerfi cognoscant nihil privato iure, salvo canone, fundis emptis cum patrimonialibus esse commune: ita ut ad eos nunquam patrimonialium fundorum prequator accedat: gravi multa feriendo, eo, qui statuta nostra clementia ausus fuerit temerare. Dat. prid. Id. Novembr. HONORIO AA. & EUTYCHIANO CONSS. 398.

Si fundi patrimoniales fertiles aliquibus sint concessi, & fertiles non: peragatur debet fertilibus aggregare: ut si omnium genso presertur, & divisio fiat fertilibus aqua lance & fertilibus, Bart.

10. Iidem AA. Eutychno P. P.

Fundus patrimonialis eos duntaxat, qui salvo canone iure privato nostra liberalitate concessi sunt, cum his patrimonialibus, qui in conditione propria constituti sunt, illustris auctoritas tua jubeat exaquare: ita ut relevato onere rei, quod imminet fatigatis, translatio in eos, qui integris viribus florent, & adscriptio tributorum aqua lance dividatur. Dat. 4. Id. April. CP. THEODORO CONSS. 399.

De cautione ab emphyteuticario non prestata.

11. Impp. THEOD. & HONOR. AA. Probo C. S. L. Jus emphyteuticium pradii, quod sine obligationis vinculo retentatum est iudicio nostro, immutabile perdurare precipimus: possessionem autem, que sine obligatione specialis fuerit vitiosa, veniente temporis nolimus adjuvari. Datum Id. April. Kaeonius, HONOR. VIII. & THEODOS. III. AA. CONSS. 411.

De iure possessorum, vel emphyteuticorum.

Emphyteuta fundus patrimonialis emere non coguntur. Bart. 12. Impp. THEOD. & VALENT. AA. Tauro P. P.

Posseffores, vel emphyteuticarii patrimoniales, qui fundos minime nunc usque comparaverunt, eodem largitatis modo nequaquam ad eorum comparationem urgeantur: sed tanquam pretis deperitis, sic eis nostri numinis beneficio potantur: ut quod juris alter inferendo pretium consecutus est, hoc nostra liberalitate pradii-ctus emphyteuticarius habeat. Illud quoque jus, in quibus coluit pradii, quod aut ex successione, aut ex comparatione privata, aut pradii numinis liberalitate, aut quocunque modo possedit, sciat illibatum interemeratque servari: licentia eis concedenda etiam libertates mancipii ex fundis patrimonialibus atque emphyteuticis, cum fundorum sint domini, prestare. Dat. 14. Kal. Jul. ARIOBANDO, & ASPARE CONSS. 434.

De fundis non alienantibus.

13. Iidem AA. ad Florentium P. P. Nulli jam in posterum licere precipimus patrimoniales, seu limitrophos, vel limitenes 27 fundos, qui per tractum Orientis 28

1. Contractibus, in quibus, ut lib. 1. de locatione prediorum, h. l. tit. 70. 2. Omni genere. 3. Al. Et Areadius AAA. 4. Nominis. 5. Id. de locatione prediorum, h. l. tit. 70. 6. Re- 7. Al. Clearcho P. P. 8. Hoc notandum aduersus illos, qui dicunt Rom. imperium non fuisse extensum ultra Euphratem. 9. Ostrochenam, Alciat. hie. 10. Al. Ostrocham, Al. Ostrochum. 11. Id. de iure patrimonialium, h. l. tit. 59. 12. Id. de i. c. h. 13. Patrimoniales fundi iure privato vendi em- 14. Iure privato vendi possunt iusto iure, salvo tamen canone. adde l. 10. §. 1. de i. c. h. 15. Patrimoniales fundi in- 16. Patrimonialium fundorum 17. Patrimoniales fundi in conditione propria manent, quorum dominum non 18. Patrimonialium fundi in conditione propria manent, quorum dominum non 19. Al. de i. c. h. 20. Al. voluimus, sed restitit et exca. lesio. 21. Emphyteuticarii a possessibus al- 22. Non illi, domini efficiuntur. l. 1. §. 1. de i. c. h. 23. Nominis, 24. Al. nostri nominis. 25. Ex Novell. Theod. cuius est et i. c. h. 26. Nominis, 27. Nominis, 28. Nominis, 29. Descripti in Nov. Theod. Porro qui limitrophis fundi, explicatum iure de fundis limitrophis. 30. Al. voluimus, sed restitit et exca. lesio. 31. Quotiens in quatuordecim alie- 32. vel provincia fundum principis patrimonialium, vel templi vel agnostheticum (ἀγνοητικόν, ἢ ἡγροητικόν, ἢ ἀγροητικόν) per annos quadraginta copiosius, five ju-

positi sunt, ad ius transferre privatum: five dempto, five salvo ca- none juris [fundorum 29] immutatio postuletur: legis temeratores quinquaginta librarum auri poena coercentur: tam videlicet petitorum, quam officium, quod petitionem concedit admitti: licet adnotatio nostra, vel 30 divina pragmatica contra verum profecerat. Dat. 6. Id. Jun. CP. THEODOSIO A. XVII. & FVESTO CONSS. 439.

De prescriptione XL. annorum.

14. Imp. ANASTASIVS A. Matroniano P. P.

Jubemus omnes, qui in quacunque diecesis, aut quacunque provin- cia, vel quolibet saltu 32, vel civitate 33 fundos patrimoniales, vel telorum, aut agnosthetici 34, seu relevatorum iugorum, vel quoscunque juris per quadraginta 35 iugiter annos (possessione scilicet, non solum eorum qui nunc detinent, verum etiam eorum qui ante possederant, computanda) ex quocunque titulo, vel etiam sine titulo haecenus possederunt, vel postea per memoriam quadraginta annorum spatium possederunt, nullam 36 penitus super dominio memoratorum omnium fundorum, vel locorum, vel domorum a publico actionem, vel molestiam, aut quolibet iniquitatem formidare, actionem, vel molestiam, aut quolibet iuris, cuius pradia sunt, aut sed impolitum canonem pro qualitate iuris, quod habent sunt, aut loca, per singulos annos solventes, pro certo habent sunt esse, quod possident, vel postea possiderint: ita ut omnibus ad excluden- dam omnem quolibet modo ex publico movendam questionem, nuda ex 37 quocunque titulo, vel etiam sine titulo corporalis quadraginta annorum iugis 38 possessionis exceptio possit sufficere: hoc etiam ad- iudicando, ut illi quoque, qui adempto 39 canone huiusmodi fundos ab initio principali iustione 40 datus sibi fuisse confirmant, si per qua- draginta annos adempti canonis beneficium iugiter possederunt, nec canonem, cujus ademptionem quadraginta (sicut dictum est) anno- rum possessio testatur, possint penitus profugari: eo quod nostra pie- tati placuit in utroque casu, id est tam salvo, quam adempto canone, possessorum nostrorum iura in eo statu, in quo per quadraginta annos (sicut dictum est) iugiter manserunt, absque ulla innovatione durare. Dat. 3. Kal. August. CP. OLYB. V. C. CONSS. 491.

TIT. LXII.

DE MANCIPIIS ET COLONIS PATRIMONIALIUM, SALTUENSIVM, ET EMPHYTEUTICARIVM 41 FUNDORUM.

Si villa locata in emphyteum conceditur, non possit coloni usur- pare totum territorium eiusdem. Bart.

1. Imp. 42 CONSTANTINUS A.

Emphyteuticarios gravant coloni, agros preter consuetudinem usurpantes, quos nullis cultus erudierunt: cum solentis id 43 eos attrahere permittat, quod eorum labore, vel oliveis est institum 45, vel vinctis. Sed & irriguis fundum 46 aquas usurpare conantur, quorum 47 fructus filis emphyteuticariis debentur. Ideo que placuit, ut 48 deinceps aquarum iura potestatis penes emphy- teuticarios permanent: tantumque 49 ex [eis 50] coloni imperia- tur, quantum cultus eorum agrorum sufficere manifestum est, quos 51 ipsi colunt: pro modo autem superflue irrigationis, quam ultra cul- turas suas usurpant, emphyteuticariis 52 possessores pensiones ac- cessionesque prebeant. PP. 7. Id. Mart. Carthagine, CONSTAN- TINO A. V. & LICINIO C. CONSS. 319.

Manumisso facta de mancipio fundi patrimonialis a non domino, rescinditur per proceratorem Cesaris. Bart.

2. Imppp. VALENS, GRATIAN. & VALENT. AAA. ad Germanianum Com. S. L.

Libertates, quas mancipii 53 ex fundis patrimonialibus, atque em- phyteuticis, qui fundorum non sunt domini, preferunt, ratio- nales huius 54 precepti auctoritate rescindant. PP. 13. Kalend. Maji, LUBICINO & JOVINO CONSS. 367.

Emptor fundi patrimonialis tenetur dare colono, quem si expulerit, possessione privatur.

3. Imppp. GRATIAN. VALENT. & THEOD. AAA. Posthumiano P. P.

Cognovimus a nonnullis, qui emphyteuticarios fundos meruerunt 55, colonos antiquissimos perturbari, atque in 56 eorum locum 57, vel servos proprios, vel alios colonos furrogari. Edicti itaque huius auctoritate facimus, eos, qui deinceps aliquid huiusmodi crede- rint attentandum, iisdem possessionibus esse privandos.

10. five non iusto titulo possiderit: firmiter eum teneat. Idem iuris fit, five salvo ca- none, five non per annos quadraginta possiderit, ut eum tunc retineat. Synopsi Basil. 51. H. 2. ex hb. 56. tit. 14. cap. 31. 11. Saluientis fundi, memoria patrimonialibus, qui fundi etiam patrimoniales sunt. l. 12. §. 1. de i. c. h. 13. Al. de i. c. h. 14. Agnosthetici iuris fundi, hie, qui agnosthetici, l. per. i. c. h. de i. c. h. l. tit. 59. 15. Ex hb. 5. tit. 9. l. 2. C. de i. c. h. 16. Jura alieni, in C. de i. c. h. 17. Recipientes, aut agrorum, h. l. tit. 47. 18. Quodam hie omnia sunt e. C. de i. c. h. 19. Coloni patrimoniales forum torquentur apud praedictum provincie, & apud eum iur- is, quod colona iura conditione: deducuntur autem ad tuncdem praedicta a tribunis, vel ducibus, nisi idonea cautione. 20. Al. emphyteuticarios. 21. Ad Proculum Procon- sulum Africae. 22. C. de i. c. h. 3. l. 1. 23. Patrimonialium fundorum emphyteuticarii ab extraordi- nariis numeribus excolantur. 24. Anst. ad Cod. Theod. 25. Patrimonialium fun- dorum emphyteuticarii a munere vitium municipalium non excolantur, adde l. 4. §. 1. de i. c. h. 26. Itinerum refectio prodest omnibus. 27. Immutatis non datur ab his, que in commune omnibus profutura sunt. 28. Elle signat. in C. Theod. ex quo restitenda hie est subscriptio, l. P. Non. Mest. Carthagine, Constantino A. v. & Licinio C. Conf. 29. Cuiusdam F. P. Atrac- culantur, l. 15. §. de excus. muner. l. 10. tit. 47. 30. C. de i. c. h. 1. 31. Patrimonialium fundorum emphyteuticarii a munere vitium municipalium non excolantur, adde l. 4. §. 1. de i. c. h. 32. Patrimonialium fundorum emphyteuticarii a munere vitium municipalium non excolantur, adde l. 4. §. 1. de i. c. h. 33. Patrimonialium fundorum emphyteuticarii a munere vitium municipalium non excolantur, adde l. 4. §. 1. de i. c. h. 34. C. de i. c. h. 1. 19. 2. 35. Mita sunt hie & postea addita a compositoribus, satisfecit tamen in inferendis solentibus praedictis raris est. 36. Patrimonialium fundorum emphyteuticarii a munere vitium municipalium non excolantur, adde l. 4. §. 1. de i. c. h. 37. Patrimonialium fundorum emphyteuticarii a munere vitium municipalium non excolantur, adde l. 4. §. 1. de i. c. h. 38. Patrimonialium fundorum emphyteuticarii a munere vitium municipalium non excolantur, adde l. 4. §. 1. de i. c. h. 39. Patrimonialium fundorum emphyteuticarii a munere vitium municipalium non excolantur, adde l. 4. §. 1. de i. c. h. 40. Patrimonialium fundorum emphyteuticarii a